
  
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) 
 
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
TEL. + 39 0874.790207 

P.E.O.: pa-sepino@cultura.gov.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
 OGGETTO: integrazione a determina n.10 del 13/12/2022 “intervento per manutenzione e 
rispristino impianto elettrico con ampliamento allo stesso, c/o Parco archeologico di Sepino per 
importo di € 4.500,00 oltre Iva al 22%”.  
CIG ZC2390A62F 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
 
PRESO ATTO del preventivo pervenuto ed acquisito con prot. 736-A del 21/11/2022; 
VISTO che si è reso necessario aggiungere ulteriori due fari per dare uniformità e maggiore copertura di 
luce come specificato nel preventivo di integrazione pervenuto al protocollo in data 16/02/2023 n. 279-
A; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 01 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono 
obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 
euro;  
CONSIDERATO la nuova soglia dei 5.000,00 euro che si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida 
ANAC n. 4 e che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell'affidamento 
diretto semplificato;  
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da 
parte degli enti pubblici:  

o l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come derogato dalla legge 120/2020, che 
prevede che le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro, mediante affi-damento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici (…);  

o le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con legge 14 giugno 2019 n. 5;  

PRESO ATTO  
 della regolarità e congruità dell’offerta acquisita per le vie brevi;  

PA-SEPINO|05/04/2023|DETERMINA 31



 PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207 
P.E.O.: pa-sepino@beniculturali.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
 

 di aver verificato la regolarità contributiva della società;  
  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria nel bilancio del Parco Archeologico di Sepino è congrua 
per accogliere la spesa di affidamento della fornitura in esame; 
  

DETERMINA 
 

 le premesse sono parte integrante del presente atto;  
 di affidare i lavori di manutenzione e rispristino impianto elettrico presso l’area archeologica di 

Sepino alla ditta FELICE DOMENICO IMPIANTI ELETTRICI  con sede a Mirabello 
Sannitico (CB) alla via Monteverde n.13 - P.I. 01479510701 C.F. FLCDNC59A11C486I, e-
mail: felicedomenico@tiscali.it; pec: domenicofelice@pec.it,  per l’importo di € 4.500,00 IVA 
esclusa al 22% pari a € 990,00;   

 di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lg. 
50/2016 e smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in apposito scambio di lettere via PEC;  

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo;  

 che l’intestazione della fattura sarà a Parco Archeologico di Sepino, contrada Altilia, 1 SP 82 - 
86017 Sepino (CB) E MAIL pa-sepino@cultura.gov.it; PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it C.F. 
92081860709 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: 24T9ZN;  

 che la spesa totale di € 5.490,00 graverà sul bilancio del Parco Archeologico di Sepino;  
 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo quanto previsto dalla vigente normativa 
in materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b, D.Lgs. 33/2013);  

 
  

 
          Il DIRETTORE 
    Dott. Enrico RINALDI 

PPT                


		2023-04-04T16:25:46+0000
	RINALDI ENRICO




